



Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

редактор: ХР. ОРЛОВСКИ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Ред.-уредник: ХР. КОНСУЛОВ

IV, Брой 37

Габрово, 4 август 1948 г.

Отд. брой 6 лв.

Лицата, които не управняват общественно-полезен труд, а са работоспособни, независимо от това към какво семейство принадлежат, не получават никакви купони.

(Точка 6 от Мин. постановление относно новия хлебен режим.)

ПРИБИРАНЕ НА РЕКОЛТАТА

Планът за прибиране на реколтата се провежда предсрочно. Жътвата на пшеницата, ръжта и ечемика се извърши без загуби, както никога досега. Остава по най-високите места само 10 на сто непожънат овес, по-малко е още зелен.

Най-добре се организира работата по прибиране на реколтата в Кметовска община, в която взаимопомощта се провежда планоно. Добре работиха общините Бичкиня, Етъра, Поповци и Цонев Мост. Най-дейно участие за набиране жетварски бригади взема ЕНОПО — ОФ в Габрово.

Допуснаха се съществени слабости в Лесичарска община, където поради липсата на дисциплина работата протече стихийно. Подценява работата по прибиране на реколтата народните съвети в Козирог и Враниловци. Како обща слабост на всички народни съвети и ОФ организации е, че не могат да разгорят съревнованието между отделните села и стопани.

Сега сме в разгара на жетвитбата, времето за която е много благоприятно.

Вършитбата в някои стопанства се затруднява от липсата на веялки, които „Земснаб“ и до този момент не можа да достави. Най-напреднали във вършитбата са Кметовска, Поповска и Враниловска общини, а най-малко Козирогската община. Вършитбата, при

хубаво време, ще привърши с 10 дни по-рано от предвиденото по плана, а това ще позволи на стопаните на време да почистят семената за есенната сеитба.

На много места народните съвети подценява наредбата за опазване на реколтата от пожари. По време на вършитбата има най-добри условия за пожари, затова бдителността трябва да бъде увеличена и наредбите на противопожарната служба изпълнени. Като резултат от неизпълнение наредбите изгоряха покрай ж.п. линия Габрово — Иванковци 130 снопа жито.

Планът по прибиране на реколтата предвиждаше след сърпа да върви плугът. Това, обаче, не стана, а сега, след засушаването изораването на стърнищата е трудно. Подценяването на подметката на стърнищата ще има за резултат още повече заплевяване на нивите, затова пропуснатото трябва да наваксаме след първия паднал дъжд.

Друга задача, която още не е изпълнена, това е ремонтът на триорите и лотрите.

За да посрещнем светлата дата 9 септември с чувство на радост, за достойно изпълнен дълг трябва да осъществим цялостно плана по прибиране на реколтата с 100 на сто събрани и предадени на храноснабдяването нарядни зърнени храни. Д. Попов

ПРОТЕСТНО СЪБРАНИЕ ПРОТИВ ТЕРОРА В ГЪРЦИЯ

На 27 юли габровските трупа се, събрани на протестно събрание, по енергичен начин изказа своето най-голямо възмущение от фашистките методи на действия, които американските окупатори и техните слуги използват в Гърция си с демократичния, а не за своята свобода на народ.

След изнесен доклад от Кунка Апостолова от ЦС ОРПС за освободителната война, водена от героичния народ срещу окупаторите — убийци, събранието главно изразява своята солидарност с борещия се за свобода гръцки народ и своята вяра в победата на демократичните сили в Гърция. Габровското гражданство

иска незабавното изтегляне англоамериканските окупатори от Гърция и омиротворяването на страната по условията, които гръцкото демократично правителство, начело със славния генерал Маркос, предложи, както и изпращането на медицински санитарен персонал.

Художественият колектив „Свободна Гърция“ в Габрово

На 2 т. м. пристигна в града ни гръцкия художествен колектив „Свободна Гърция“, воден от Андонис Янидис.

На гарата скъпите гости бяха поздравени от представители на ОФ, СБПФ, ОРПС, БНЖС, акционния комитет за подпо-

ПЪРВЕНЕЦЪТ ПАМУКО-ТЪКАЧНО ПРЕДПРИЯТИЕ И ПЪРВАТА УДАРНИЧКА ОТ 1-ВО МАЙСКОТО СЪРЕВНОВАНИЕ

печелят нови победи на стопанския фронт

Давайки обещанията си пред др. Георги Димитров за изпълнение на двегодишния народостопански план, работниците от държавна текстилна фабрика „Сокол“ знаеха, че за да ги изпълнят, от тях ще се иска да вложат много голяма упоритост, труд и постоянство.

С пълното съзнание, че те изпълняват не само обещание към др. Георги Димитров, а и към целия български народ, те се заеха с изпълнението му.

Браншовият първенец — ударничката Стефана Стефанова Маринова премина от 5 на 6 стана, Йордана Тодорова Станчева — от два на четири стана, Мария Николова Атанасова — също от два на четири стана, Къна Величкова Димова от 4 на 5 стана, обра-

зувайки по този начин смяна само от многомашино обслужване, заедно с другите работници преминали по-рано на многомашино обслужване.

Но те не се спряха до тук. Съзнавайки, че българският народ се нуждае от тяхните тъкани час по-скоро, те решиха да остават на извънредна работа след смяната им. Първоначалният пример на първите ударници от фабриката, а именно! Стефана Стефанова Маринова, Койчо Христов Коев, Йордана Пеева Начева, Йордана Тодорова Станчева увлече и останалите работници и те, съзнавайки, че с техния труд допринасят за по-скорошното благосъстояние на родината си, решиха да остават след определеното 8 часово време на извънредна работа.

Така например, смяната на майстор-тъкача Койчо Христов Ботев работи два пъти непрекъснато по 14 ч. (две смени) за срочното изпълнение на плана.

И техният труд не остана напразно. Резултатите вече ясно говорят, че те са вложили всичко, за да изпълнят обещанията си. Заплануваният за третото тримесечие американ — 90 см. само до 28 юли бе изпълнен наполовин, а планът за първия месец бе изпълнен предсрочно до 26 число.

Като най-добри работници — ударници, както в увеличаване на производството, така и в подобряване на качеството се проявиха: др. Стефана Стефанова Маринова — редовно дава 15 на сто над нормата на 6 стана, Койчо Христов Коев — 18 на сто над нормата на 4 стана, Тодка Христова Андреева — 14 на сто над нормата на 4 стана, Йорданка Пеева Начева, Йордана Тодорова Станчева — по 14 на сто, Къна Величкова Димова — 12 на сто на 5 стана, а работничък Стефан Йорданов Георгиев, който работи на два тежки стана, редовно дава 30% над нормата.

Работниците сами съзнават, че заедно с увеличаване на производството, трябва да се подобрява и качеството. И затова всички са си обявили помежду си съревнование за недопускане и най-малката грешка в произведените от тях тъкани.

Те могат да се гордеят с качеството на произведените от тях тъкани, които са едни от най-добрите по качество.

Така работници, майстори, технически персонал и директор работят за предсрочното изпълнение на двегодишния народостопански план.

ГАБРОВСКОТО РАБОТНИЧЕСТВО И ГРАЖДАНСТВО

енергично протестира против атентата срещу Толиати

Съобщението за подлото покушение над живота на водача на италианските трудищи се — генералния секретар на италианската компартия — Палмиро Толиати дълбоко възмути габровското работничество и гражданство. В проведените масови протестни събрания по всички квартали и предприятия габровските трудищи се гласуваха единодушно протестни резолюции, в които изказват по най-енергичен начин своето възмущение и своя протест срещу подлите действия на атентаторите на световния мир и демокрация — англо-американските империалисти и техните италиански слуги.

Изпращайки своите борчески поздравии на италианското работничество и на Италианската компартия, габровските трудищи се настояват в гласуваните резолюции за най-строга напакза на подбудителите на това подло убийство, начело с фашисткото правителство на агента на англо-американците — Де Гаспери.

Работниците заявяват, че ще се поучат от този факт, за да увеличат стократно бдителността си и в предприятията и вън от

тях срещу враговете на народа. Ще укрепят бойното си единство, ще включат още по-активно силите си за укрепване на могъщия единен световен демократичен фронт начело с непобедимия мощен Съветски съюз под ръководството на вождя на световното човечество великия Сталин, за укрепване на траен демократичен мир. Трудищите се показват ясно на всеки враг на нашата страна на мира и демокрацията в света, че никакви подли действия от тяхна страна не биха могли да спрат бързия растеж на силите на световния демократичен фронт.

ПОСТАВЕНИ ДА ПАЗЯТ ОТ КРАДЦИ САМИ КРАДЕЛИ ОТ ПАЗЕНОТО

Криминалната милиция разкри големи кражби, извършени в ж.п. сточна гара Габрово от магазинята, разтовариците и вагоните за времето от 9 септември 1944 г. до 21 юли 1948 г. от ж.п. милиционери Стефан Цонев и Борис Минчев, подпомагани за някои от кражбите от каруцаря Боро Димитров Беров. За този период тия двама престъпни служители са откраднали най-различни стоки, като: топове вълнен плат, памучни платове, копринени платове, трикотаж, сапун, туткал, велосипедни гуми, чували с вълна, вълнени прежди, памучни прежди, кожи, обувки, одеала, пити кашкавал, ориз, маслини, бонбони, шоколад, чували с картофи и др. на обща стойност по нормирани цени 836,710 лв. Крадените стоки двамата крадци са разпродавали на цени по-високи от нормираните на най-различни лица от страната, като главният закупчик е бил търговецът Христо Николов Христов от Тър-

ново, който от своя страна е развивал оживена търговия на „къси вълни“.

Интересното, което трябва да се отбележи за престъплението на тези двама държавни служители е това, че те са използвали положението си на пазители на сточната гара и са крадели от стоките, които те трябвало да пазят от посегателство на крадци. Кражбите са прикривали така умело, щото констатираните липси са били винаги приписвани или на изпращача или на получателя, въпреки, че винаги засегнатия е оставал в недоумение. Умението, обаче, и на двамата се свършило и не могло да излъже народното око, което вижда хитростите и разкрива тези големи престъпления. Двамата престъпници са уволнени дисциплинарно и заедно със своите помагачи са предадени на прокурора.

Ще ни предадем в следния брой нови разкрития на будното народно око.



9-ТО СЕПТЕМВР. СЪРЕВНОВАНИЕ СЕ РАЗГАРЯ РЕЗУЛТАТИТЕ В Ф-КА „ХР. МЕТЕВ“

Съревнованието се разгаря и обхваща всички работници във фабриката за успешното изпълнение на стопанския план. Планът е разбит за третото тримесечие на месеци, седмици и дни — конкретно всеки работник знае какво трябва да произведе до 9 септември, за да изпълни обещанията, които даде пред др. Георги Димитров, в чест на най-великата дата 9 септември. Фабриката от 1 до 20 т. м. в памукотъкачницата изпълни плана с 102 на сто, а в памуко-предачницата — с 107,2 на сто. За успешното изпълнение на плана взеха най-активно участие младежите в своите бригади, като за пример можем да посочим бригадата „Христо Смирненски“ в памуко-предачницата с бригадирка другарката Йорданка Николова Дундукова. Бригадата трябваше да произведе 2640 кг. памучна прежда, а произведе 2927 кг. или в повече 287 кг., с

което е увеличила производството с 14 на сто в повече. В памуко-тъкачницата се отличиха др. Пенка Г. Цекова, която увеличи производството с 50 на сто, Цветанка Иванова Митова — 44 на сто, Надежда Ванкова — 40 на сто, следвани от другарката Вези Мехмедова, увеличила производството с 31 на сто и още много други работници.

Работниците от държавна фабрика „Христо Метев“ работят за успешното изпълнение на стопанския план и изграждането на социализма в нашата страна. Те обещаваха, че ще работят с още по-усилен темп, ако им се изпрати един лекар, който да им дава нужната медицинска помощ, за да бъдат улеснени да не ходят на 7 км. на преглед в работническата болница, което се отразява на тяхното здраве и най-вече на производството.

Митю Иванов

ЕДНА ВЪЗМОЖНОСТ ЗА ПОДОБРЕНИЕ ПОМИНЪКА НА ГОРСКОТО НАСЕЛЕНИЕ

На стопански теми

Поминътните условия, при които живее нашето планинско население на са много завидни, но не са и напълно използвани.

Освен със своя първичен продукт — дървото, горите са източник и на много второстепенни продукти, каквито са горските плодове, гъбите, билките, липовия цвят и др. Декоративното употребление на много горски храсти, дървета, цветя и семена, са също така добър източник на доходи от горите.

С най-голямо значение за планинското население си остават, обаче, горските плодове и билките, употребата на които не е чуждо на нашето население. Много от горските плодове като малините, шипките, боровинките, трънките, лешниците и др. са не само хранителни, но и лечебни и се ценят доста на чуждия пазар. Особено ценен продукт е шипковия плод,

който изсушен или преработен в шипково брашно и мармелад представлява ценна храна за нашия народ, а може да послужи и като важен износен артикул в онези страни, които ще ни дадат машини и други материали и стоки, необходими за изпълнението на двегодишния народостопански план.

На шипковия плод, който изобилства в планинските райони навсякъде из нашата страна, благодарение на неговите хранителни и лечебни свойства и богатото съдържание на витамини „С“, е необходимо да се отдаде по-голямо внимание за неговото събиране и оползотворение.

Тази година, поради богатата шипкова реколта, Министерският съвет е задължил Министерството на индустрията да преработи 300 тона сушени шипки и 200 тона шипково брашно за износ. Това дава възможност на нашето население да вземе участие в събиране на шипките, което, обаче, трябва да стане организирано, а не случайно и безконтролно. Така, както е изтъкнато и на състоялата се по този въпрос конференция в Министерството на индустрията, като най-добри и подходящи берачи се сочат учениците от основните и средни училища, младежите чрез Съюза на народната младеж, земеделските и горски работници и безимотните селяни и граждани, при пълното идейно сътрудничество и подпомагане на околните народни съвети, околните агрономи и лесничии.

Зреенето на шипките започва към 25 август. Брането трябва да се извършва в сухи и слънчеви дни, след вдигане на росата, като се берат само здрави, добре узрели шипкови плодове, които са с най-богато съдържание на витамини. Шип-

ките трябва да се късат листа и без дръжки. Бранените плодове да не се зашото заразяват и останали по този начин убиват минното съдържание. Шипките да се берат в кошници, които се проветряват, а набраните шипки да се разтилат в помещението, на сянка, а не на слънце, което разрушава витамините. При брането да се мава да не се чупят и счупените плодове. За събиране всеки берач да се снабди с дървена кука, с която лесно ще се изтеглят клоните и берат шипките, без да им е нужна да се къшат и да се мава.

Цената на шипките днес е определена от Републиката на цените — 30 лева кгр., като се предвиждат оощрителни премии — бранарю, плат и др. за услугите.

За организирането и браненето на шипките, както и за приемане и заплащане ще образуван комитет с представители на горските работници, Околийския народен съвет, за на народната младеж, Районния кооперативен съюз, Правилното провеждане на акцията по събиране на шипковия плод дава още една възможност за увеличаване на горското население, което симо от ползата, която принася за народното стопанство.

Ив. Г.

КАК СЕ СТОПАНИСВАТ ПРЕДПРИЯТИЯТА ОТ НАРОДА СЛЕД НАЦИОНАЛИЗАЦИЯТА

До 23 декември 1947 година индустрията беше в ръцете на частно-капиталистическите елементи. До тази дата от сведенията, които са давани пред съответните министерства, се виждаше, че някои предприятия са работили с загуба, други едва са си покривали разходите, а трети изкарвали минимална печалба. Като се има предвид, че почти всички сурови материали бяха доставяни и се доставят от държавната търговия, т. е. суровите мате-

риали им се доставяха без някаква трудност за обработка и при наличието на тия благоприятни условия, алчните и ненаситни капиталисти изкарваха своите предприятия в дефицити и минимални печалби.

Но какво става след датата на национализацията? — Пресече се възможността за безогледното ограбване на предприятията. Сложи се ред в същите, ликвидира се с пражосническото на суровите материали и готови продукти.

Като ярък пример за това можем да посочим фабрика „Буря“ бивша „Бр. Георгиеви“. С преминаването на фабриката в ръцете на държавата, работниците виждат, че са се отървали и от икономическото робство и с всички сили те се хвърлят за преизпълнението на 2-годишния стопански план и откриват нови методи на работа по своите машини. Чрез провеждане производствени курсове се повиши количеството и качеството. Във вълнения отдел производството е повишено 100 на сто, дисциплината е повдигната значително, в сравнение преди 23 XII 1947 г. Отсъствията са намалени до минимум. Същите резултати са постигнати в трикотажния и предачния отдели.

В резултат на всичко това, предприятието е приключило за първото полугодие на 1948

година, при оборот 127,000,000 лв. с 28,231,000 лв. печалба, докато за 1947 год. — цяла година, когато предприятието беше в ръцете на собствениците, то при общ оборот 231,000,000 лв. е реализирано печалба 19,858,000 лв. От тази малка сметчица може да се види, какво е представлявало предприятието преди 23 XII 1947 год. и какво представлява днес.

Нека от работата на работниците от ф-ка „Буря“ и административния и технически персонал си вземе поука и нека те служат за пример на всички.

А. Кирилов

За покупко-продажбите на облигации ОТ ЗАЕМА НА СВОБОДАТА

БНБ има сведения, че разни лица и бюра закупуват облигации от Заема на свободата и други държавни заеми на много ниски цени. Тези купувачи между другото разпространяват и слуха, че облигациите от Заема на свободата не се котира на борсата и че те — купувачите — предлагали на-износна цена за същите облигации. Продават облигациите си обикновено онези държатели, които са в нужда и от които мнозина не са ориентирани върху пазара на облигациите. Все пак, много от тия държатели на облигации от заема на свободата не биха прибегвали до тези неизносни за тях продажби, ако са добре осведомени, че при БНБ, службата „Фондова борса“ котира облигациите от всички държавни и гарантирани от държавата заеми, че облигациите от Заема на свободата се тиражират на всеки 1 януари и 1 юли, като се изплащат на държателите средно за всеки тираж по 450 милиона лева. Така че, не е в интерес на носителите на облигациите да се подават на съмнителна агитация и да продават облигациите си при неизносни условия. Закупените по този начин облигации биват продавани на фондовата борса и закупчиците им реализират значителни и несъразмерни печалби.

При това положение, за да се

избегне ограбването интересите на държатели на облигации, БНБ е винаги в услуга на заинтересуваните в продажба или покупка на облигации срещу минимални комисиони. Покупко-продажбите на Фондовата борса се извършват редовно три пъти в седмицата.

От банката

ИЗГУБЕНИ ДОКУМЕНТИ

Изгубена лична карта издадена през 1939 год. от общината на с. Кърпина Ловчанско на Никола Иванов Стоянов. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта издадена от Габровската градска община на Къню Петров Кънев от Габрово. Да се счита невалидна.

Изгубена лична карта № 2143 издадена от общината на с. Кметовци на Спас Андреев Иванов. Да се счита невалидна.

Продавам подвижна дърворезачка в движение с електрически мотор — 5 — к. с.

Тел. 25-26 от 5 до 6 часа

Изгубена лична карта № 793 издадена на 31 X 1947 г.

Национализирана
Печатница „Модерно изкуство“

Тел. 22-94

Четете в „Борба“

Обявлени

Габровската п. т. т. съобщава, че през учебната 1948/1949 год. на Техническия институт приетите курсисти са 120, а в 1947/1948 год. — 80 за административен дел и 40 за техническия курсът е две годишен.

За подробните условия за постъпване и следване в Техническия институт желаещите да се насат до канцеларията на института.

Заявленията за постъпване се приемат до 20 VIII т.

От стан

ПОЩЕНЦИ В ПОМОЩ НА ЖЕТВАТА

Пощенци от п. т. станция — Габрово в желанието си да помогнат на своите другари от селските ТКЗС по инициативата на профдружеството при своята станция образуваха жетварска бригада предимно от другари и другарки жетвари.

На брой 25 души, на 10 и 11 юли т. г. се отзоваха в с. Душево, Севлиевско, готови за работа.

Същите, подпомогнати с още една бригада, пожънаха за един ден и няколко часа 45—50 декара жито.

Голяма благодарност и задоволство се четеше по лицата на другарите от ТКЗС. Те изпратиха бригадирите с ласкави думи и цветя.

По този случай говори пред-

седателят на стопанството. От страна на пощенци отговори др. Стойко Дулев, който подчерта, че пощенци с желание и готовност се явяват в помощ на своите другари от селото.

В жетвата се отличиха най-много другарите раздавачи: Атанас Панев, Крум Войнов и Георги Колев. Не трябва да забравяме и др. телефонистки Гана Попова и Надка Златева, които останаха на дежурство ден и половина без почивка и освободиха свои другарки, които също взеха участие в бригадата.

Хвала на такива другари, които ще ни служат за пример.

А. Атанасов

Минчо Косев Денчев

Лагуруващи септемврийчета в помощ на детските градини

Това лято в околните ни има 25 летни детски градини. Такава е открита и в Жълтеш. Когато заех местото, разбрах, че гласуваният бюджет за издръжка на градината е изразходван за обзавеждането ѝ. Не се отнася, защото зная, че септемврийчетата са винаги на помощ. Помоглих др. Бумов, който е началник на лагера да подготвят литературно-музикални номера за забава, като прихода ще бъде за детската градина. Той и всичките ръководители приеха молбата ми със сърдечност.

На 17 м. м. с отлично подготвена програма септемврийчетата изнесоха забавата при добро посещение. За благодарност им подарихме по един билет. Особено се прояви IV чета по техническата работа — почистването и подзаведането на занимателната, която беше салона за забавата. Така септемврийчетата се учат да работят, за да строят живоново.

Б. Карастанева

АКТИВНО УЧАСТИЕ НА ГАБРОВСКИТЕ ЖЕНИ В ОБЗАВЕЖДАНЕ ДЕТСКИТЕ ДОМОВЕ

Управата на детските домове дължи да изкаже своята голяма благодарност на членките от Народното женско дружество „Майчина грижа“ за взетото от тях активно участие за ушиването на детското бельо за новооткриващите се домове. Без да жалат труд и време, те можаха да скроят и ушият:

Пижамки 424 броя, мантички 367, роклички 288, блузи 180, кърпи за лице 456, покривки за маса 67, калъфи за възглавници 511, възглавници 231, кърпи за ядене 392, чершафи 744 и др. бельо.

С това те спестиха на държавата сумата 564,470 лева за ушиването му.

Продължавайки да вървят по този път, членките на дружеството дават своя принос за бързото изграждане на социализма в нашата страна.

З. Ст. Морова

Да направим в „БОРБА“

необходимост за всеки дом!

СБПФ в помощ на пострадалите от фашизма

На 18 юли бойците против фашизма от VI квартал в градина организираха жетварска бригада съвместно с Помощната организация от същия квартал, която пожена 5 декара пшеница на др. Ганка Николова Георгиева — пострадала от фашизма.

В жетвата се проявиха след-

ните бригадири:

др. Мара Петрова Райкова
Иванка Георг. Корназова
Кина Ив. Христова

Нека примерът на бойците от VI квартал бъде последван и от други, за да неоставим едно зърно неприбрано.

Д. Димитров

Физкултура и спорт

АПРИЛОВ (Габрово) — ЛЕВСКИ (Ст. Загора)

2:1

На 25 юли се състоя в града приятелска футболна среща между местното д-во „Априлов“ и Левски — Стара Загора. Поднасящият тим на „Априлов“ еднаш със започването построиха добре играта си и очерта надвладение, в резултат на което габровци откриват чрез Мих. Яна-

не се получи промяна на резултата.

Показаната игра на гостите не задоволи — като изключим последните 30 минути от състезанието, в които показаха голяма издръжливост и бързина. В отбора на „Априлов“, особено във второто полувре-

ме се чувствуваше липса на връзка между отбраната и нападението, което обстоятелство позволи на противника да очертае за известно време надмощие.

Ръководи добре Д-р Никола Гъдев.

ОТНОСНО МАЧА АПРИЛОВ - СЕПТЕМВРИ

Доста много се писа почти от цялата наша преса по футболното състезание в София — валидно за републиканско първенство между д-во „Априлов“ — Габрово и това на „Септември“ при ЦДВ — София, главно под ръководството на ф. съдия Коков от Пловдив.

Състезанието, както се пише е било опорочено, понеже ф. съдия не признал на Габровци правилно отбелязани голове в вратата на Софийнци, — дал пресилена дупа, фаворизирал домакините и пр.

Дружество „Априлов“ от своя страна подава констатация против слабо ръководство, която е отхвърлена — неуважена от надлежния институт.

В резултат от гореизложеното трябва да се направи след-

ния извод: Писаното във „Народен Спорт“ и останалата преса по това състезание не почива на истината и трябва да бъде опровергано и ф. съдия похвален.

И в заключение ще кажа, че на това състезание са присъствували изтъкнати физкултурни дейатели от София, както и някои изтъкнати наши отлични ф. съдии които биха дали най-правилна преценка относно ръководството на ф. съдия и с това да даде правилно разрешение на възражението срещу ръководството на мача от страна на д-во „Арилов“, а с това се избегнат и противоречията явили се с неуважението на констатацията в сред така многото привърженици на физкултурното ни движение.

Н. Захариев

ОСВОБОДЕНИ ОТ ОТЧУЖДАВАНЕ ИМОТИ

по закона за едрата покрита градска собственост (Продължение от бр. 36)

177	Андрея Колев Иванов	ул. „Охрид“ 18а
178	Коста Милев Неделчев	ул. „Априловска“ 11
179	Колю Недков Иванов	ул. „Оборище“ 3
180	Колю Ботев Колев	с. Мечковица
181	Любомир Христов Гърнев	ул. „Баждар“ 16
182	Михаил Петков Цанков	ул. „Ив. Вазов“ 8
183	Мария Димитрова Пинтева	ул. „Грънчарска“ 29
184	Никола Георгиев Василев	ул. „Македония“ 12
185	Н-ците на Никола Събев Късминчев	„Лозенград“ 13
186	Надежда П. Начева и Пенчо Начев	„Ив. Вазов“ 1
187	Н-ците на Пенчо Ст. Плясов	„Македония“ 16
188	Ненко Колев Скорчев	„Македония“ 13
189	Н-ците на Койчо Йончев	„Македония“ 4
190	Станчо Димов Станчев	ул. „Борово“
191	Тота Маринова Драголова и Иван Маринов Драголов	„Ив. Вазов“ 11
192	Христо Цонев Рачев	„Охрид“ 19
193	Христо Хр. Гърнев	„Орловска“ 32
194	Христо Митев Гиргинов и Марийка Хр. Гиргинова	„Ив. Вазов“ 29
195	Цана Минчева Вапцова и Никола Н. Вапцов	„Скобелевска“ 28
196	Цветан Александров Атанасов	„Гоце Делчев“ 11
197	Цана Николова Пеева	„Гоце Делчев“ 62
198	Анка Василева Ямантиева	„Опълченска“ 13
199	Богдан Косев Маказов	„Р. Каролев“ 4
200	Васил Антонов Нейков	„Орловска“ 96
201	Венко Иванов Морвяков	„Палаузов“ 23 б
202	Веска Василева Лесева	„Палаузов“ 18
203	Василка Иванова Кърнева	„Цар Крум“ 8
204	инж. Пантю Цонев Панев	„Юри Венелин“ 5
205	инж. Костадин П. Даскалов	„Р. Каролев“ 12
206	Кръстю Димов Цонев	„Калоян“ 42
207	Кина Петрова Калпазанова	„Калоян“ 19
208	Кънчо Ст. Тоциларов	„Калоян“ 30
209	Косю Пенев Дочев	„Орловска“ 67
210	Колю Илиев Пашов	„Л. Каравелов“ 36
211	Колю Георгиев Шкодров	ул. „Орловска“ 59
212	Колю Колев Ковачев	ул. „Цар Крум“ 14
213	Колю Иванов Димитров	ул. „Орловска“ 184
214	Кина Костова Щерева	ул. „Цар Крум“ 21
215	Константин Ив. Попов	ул. „Орловска“ 99
216	Лалка Пенчева Шерилова	ул. „Ц. Дюстабанов“ 25
217	Люба Ст. Ив. х. Станчева	ул. „Мадара“ 2
218	Михаил Ганчев Бакърджиев	ул. „Калоян“ 23
219	Минка Иванова Кирчева	ул. „Н. Рилски“ 16
220	Мария Тодорова Косева	ул. „Калоян“ 3
221	Митю Минков и Иван Христов	ул. „Орловска“ 162
222	Мария Петкова Тотева	ул. „Ц. Крум“ 35
223	Марко Стефанов Ванков	ул. „Усойна“ 2
224	Марийка Филипова Христова	ул. „Цар Крум“ 31
225	Минчо Симеонов Грозев	ул. „Орловска“ 117
226	Мара Павел Мозова и Макавей Тодоров Манчев	„Орловска“ 90
227	Мария Костадинова Димитрова	„Орловска“ 66
228	Мария Илиева Рибарева	„Л. Каравелов“ 12
229	Мария Милева Раева	„Мадара“ 7
230	Мара Маринова Кайшева	„Орловска“ 54
231	Мара Спасова Ив. Вуцова	„Шипка“ 24
232	Мара Илева Велбелова	„Орловска“ 70
233	Мария Илиева Братинова	„Еким Цанков“ 3
234	Никола Ив. Банковски	„Козлодуй“ 2-б
235	Недка Пончева Йонкова	„Калоян“ 72
236	Надежда Николова Рашеева	„Г. Генов“ 28-а
237	Николай Велчев Рашеев	„Г. Генов“ 28-а
238	Н-ците на Георги В. Рашеев	„Г. Генов“ 28
239	Недялко Хр. Топалов	с. Нова Махала
240	Наца Василева Новоселова	„Орловска“ 9
241	Недка Ил. Тончева	„Орловска“ 79
242	Н-ците на Иван К. Кафов	„Орловска“ 100
243	Никола Антонов Нейков	„Мадара“ 3
244	Никола Христов Родев	„Орловска“ 133
245	Никола Петков Димов	„Орловска“ 107

(Следва)

Из страните с народна демокрация

НА ВСЕСЛАВЯНСКАТА ЗЕМЕДЕЛСКА ИЗЛОЖБА В ПРАГА

лични впечатления от нашия редовен сътрудник др. Ив. Петков)

Юбилейната всеславянска земеделска изложба, която се състоя в гр. Прага от 1 до 20 юли т. г. се съвпада с честването на няколко исторически чехословашки народ годишници — третата годишнина от освобождението на Чехославия от немските окупатори; 30 годишнина от освобождението на чехите и словаците от Австро-Унгарската имперска зависимост и премахване на крепостничеството и 100 годишнината от първия славянски конгрес, състоял се в Прага през 1848 г.

За тези тържества чехословашкото правителство беше поканило на свои разноски много наши представители от ОЗПС, кооперациите, студенти, учени, журналисти, служители от министерството на земеделието и

30 представители на Профсъюза на земеделско-стопанските и горски служители и работници, към която група се числех и аз. Да се опише всичко, което видяхме на изложбата в Прага, поне за мен е трудна и мъчна задача. То трябва да се види, за да се има пълна представа за онова, което славянските народи са постигнали в областта на мирния земеделски труд.

Изложбата се помещаваше в прекрасния и огромен парк „Стромовка“, върху една площ от близо 500 декара, върху която бяха застроени много и най-различни изложбени палати.

Залата на славянската дружба, в която са уредени представителните кътове на славянските държави са на предно място и тук посетителите за-

държат като че ли най-много погледа си. Особено много посетителите се спират на Съветския кът, в който нагледно и художествено в макети и диаграми, табла и в натура са показани високите достижения на мирния социалистически земеделски труд. Тук са показани портретите на световно известните в земеделието учени като Мичурин, който ни учи: „Ние не можем да чакаме на милостта на природата“. Тук е Тимирязев, който ни поведява: „Наша задача е да получим два класа там, където по-рано е расъл само един.“ Наред с тези велики учени, обаче, тук са изложени и портретите на обикновени съветски люде, които, макар и без образование, са допринесли със свой труд за успеха на колхозното земеделие. Такава е Александра Люскова — народна героиня на труда, която чрез въвеждане на нов метод за отглеждане на свини е успяла за една година от една свиня да даде 106 прасета с общо те-

гло 4910 кгр.

Тук са показани най-характерните и основни земеделски култури и най-високия добив на декара за всяка една от тях. Голямо впечатление и интерес представляват цветните памуци, които напоследък се отглеждат в Съветската страна. Показани са породисти овце, даващи до 19 кгр. вълна годишно и крави, които за 11 лактации са дали 92,000 литра мляко.

Особено силно впечатление правят изложените най-различни бонбони, шоколади, консерви, сладка, салами и други произведения, които след вдигане купонната система в Съветския съюз, се продават свободно и на достъпни цени на съветските граждани. Всичко това показва, какво голямо е производството на социалистическото колхозно земеделие, където е въведено най-модерно научно и техническо обработване на земята, пред частното дребно капиталистическо земеделие. Не може и по друг начин да се обясни, как съветските народи

само няколко години след войната, успяха да се справят с големите разрушения, да възстановят своето стопанство, отменят купонната система и осигурявайки на народа такова благоденствие, каквото друга-ее по света за сега никъде няма.

В Полския кът са показани характерни национални носии, а в макети и диаграми е отразено земеделието и аграрната реформа, с която са разрадени на бедните селяни над един милион хектари земя.

Чехославия показва развоя на земеделието и положението на селяните от времето на оформяване Чехската държава до днес. В този кът, както и в отделните зали се показва в диаграми, таблички и макети постиженията на агротехниката, разните начини на обработка на почвата, създаване и подобряването на сортовете земеделски култури и животински раси, борбата против болестите по земеделските култури, механизация на селското стопанство в др.

(Следва)

БОРБА

Седмичен орган на Околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Анчо Кирилов

Телефон 27-31

ГАБРОВСКИ



Стършел се интересува...

... колко лева наднорменно си докарват кондукторите от влак № 3109 при ЖП гара Габрово, които глобят пътниците с третокласни билети, качили се във втора класа по липса на места, без да им издават квитанция?...

Стършелчетата се чудят...

... защо О. З. адвокат П. Семерджиев „не намира смисъл“ да чете ОФ преса, а чака някой удобен момент, когато ще излезе „опозиционната“ че чак тогава да почне отново просвета... Блаженни са верующите — техен ще бъде обекта „Кудиян“.

Стършелова черна хроника...

... „Смърт на ОФ-ето“! „По-дайте си оставката, г-н Югов!“ — казали габровските граждани Гутю Кудов и Иван Марков от ул. „Орловска“ и ОФ-ето умряло веднага и г-н Югов си подал оставката... Но... всичко било сън... „Лабаво нема“ само било истина.

Стършелчетата обръщат внимание, че...

... една доста голяма част „Бичкински женички“ от типа на „Жозефина“ са много упорити. При силно слънце и дъждовно време те всякога са на стопанския фронт — пред вратите на Кооп. „Напред“, зарзаватчиите и др. стопански „обекти“. Стършел им знае имената и смята да ги награди за 9-и септември с безплатно посещение на операта „Продадена невеста“.

Стършелчетата препоръчват...

... На СТОП и Районната Дирекция на Горите — Габрово да си набавят колкото се може повече канцеларска хартия, та дано с хартията надделее за изпълнението на своите стопански планове.

... на всеки, който иска да знае дали ИНГИЛИЗИТЕ са окупирали София, дали комунистите са минали в нелегалност да се отнесе до Агенция „неверни слухове“ на Симеон Тодоров — „Шипка“ 11... полунощ.

На борба с нередностите

ДА ПРЕМАХНЕМ НЕУРЕДИЦИТЕ ПРИ ПРОДОВОЛСТВИЕТО

Организацията по продоволствието на населението от Габрово и това от околията си остава от време недоволено разрешен проблема

Града ни наброяващ 21,268 души, а заедно с предадените към същия махали и селца 26145 души или общо една околия от 50 840 души, образуват един консумативен център, продоволствуването на който изисква сериозни и системни грижи. Какво ние в действителност наблюдаваме? Периодични доставки на различен зарзават и плодове, които така се разпределят по пазарните бараки и сергии, че образуващите се опашки с нищо не се оправдават. При това положение се ангажира значително ценно време на граждани, работници и чиновници, размяна на оскръблени, условия за разни и от различно естество клюки и пр.

Загубили вярата гражданите, че и на следния ден ще намерят по сергии зарзават, те закупуват в по-големи от необходимите им количества за ден два и докато Ви дойде редът, често остават с празен сак в ръката. Същото явление се забелязва и с плодове — дини и пъпеши. Дойде вагон-два, стовари се грамада на едно или две места. Опашката е готова, ценно време загубено, скандали и обиди, и всичко за какво, за липса на елементарна разпоредителност. Минаваш по главната улица. Шум, викове, Поглеждаш и какво виждаш, пред „Нармаг“ бившия магазин на Контохов, опашка, блъсканица, а над главите на хората се мятат стъкла, дамаджани, викане и ругатни. Какво мислите? — Продава се оцет. Нима е не-

възможно, зарзавата, плодове, оцета и пр. и пр. продукти и артикули да бъдат пръснати в повече сергии и магазини, при което опашките ще се разбият на дребни групички, ценното време и нерви спестени, а устата на клюкарите търсещи подобни места за изсипване своята злъч, затворени. Много малко се изисква за това. Достатъчно е да наблюдаваме тези ежедневни картинки и внесем разпоредителност. Доставчиците на зарзавата да доставят от всичко, макар и ограничено, но редовно, за да се избегне купуването от консуматорите на по-големи количества, което често става за сметка на крайщата на опашките, отиващи си с празни сакове. Да се извиняваме с липса на транспортни средства или липса на продукти не е оправдано. Едно е нужно — да не се отнасяме чиновнически и бюрократично към нуждите на народа, а извършваме задълженията си като приятели на народа. Тук му е мястото да обрнем внимание и на санитарните власти, които ежедневно трябва да бдят какво се поднася на гражданството, защото сме в сезон на най-благоприятните условия за епидемии. Оная година до късна есен се поднасяха на гражданите зелени тикви, с които в полето свините се хранят, а сега се натрапват гнили и смазани пъпеши с горчив вкус, смазан често зарзават и др. Защо всичко това става. Всяка стока има своята авария, особено зарзавата и плодовете. Ще се задоволим с по-малко печалба и не ще натрапваме и боклука за консумация. Бяхме преди месец и половина свидетели на

Постоянните комисии при Околийския народен съвет са изградени

На 31 юли т. г. в салона на нар. читалище Априлов-Палаузов се състоя конференция на околийския оф актив. В присъствието на вр. управи на местните народни съвети, по предложение на околийския оф комитет и вр. управа на околийския народен съвет, бяха утвърдени съставите на постоянните комисии при околийския народен съвет, чрез които ще бъде установена пряката връзка на населението в околията с негова-

та народна власт. Изградени бяха следните комисии: Финансова, за комунално стопанство и благоустройство, за народна просвета, за народно здраве, за занаяти и занаятчийски кооперации, за индустрия, за търговия и продоволствие, за земеделие и гори, за наука, изкуство и култура, за физкултура и спорт, за труд и социални грижи, за грижи за възпитание на децата, планова комисия. В кратък доклад пред-

седателят на околийския комитет и подпредседателят околийския народен съвет Атанас Тотев очерта задачите на постоянните комисии.

Кратко съобщение за предстоящото изработване на годишния стопански план прави др. Иван Гатев, подпредседател на околийския народен съвет. Той заостри вниманието на комитетите и народните съвети в следващите петнадесет дни да вложат всичките си сили в съвместна работа да работят местните планове.

След това се състояха структурни конференции на активна и народните съвети отделно.

ФАБРИКА „ТЕКСТИЛИЯ“

Взетите мерки от директора и проф-комитета при ф-ка „Текстилия“ за разгаряне на съревнованието и ударничеството в 9-то септемврийското съревнование дадоха своите резултати. Работнички преминаха на три стана, като Минка Иванова достигна 34 на сто над нормата, Стефка Ненкова 31 на сто над нормата и др.

Това спомогна за изпълнението на плана от 21000 метра памучен плат за м. юли до 22 същия месец, или с 8 дни

Стършел нарежда!

... Незабавно да се преустанови с бдителността по вършитбата!

... Да се запалят огньове близо до снопите, за да могат да съхнат!

... „Хоремаг“ № 2 да постави фирма с Китайско съдържание, защото немска такава вече има!

... Да се отпусне повече „Джиб джиб“ (джибровка) за въздръжкателите в с. Бичкия!

Не се навирай в жилото на стършела!

ПРЕИЗПЪЛНЯВА ПЛАНА СИ

по-рано.

За същото време изпълни плана си и ф-ка Димитър Русев.

М. Дойнов

Народната милиция на своя пост

Изказвам своята гореща благодарност на народната милиция в Габрово, която с всички сили бди за запазването имота на гражданите в нашата страна. На 18 юли т. г. бях отишъл на нивата с цялото си семейство по прибиране на реколтата. Към 4 часа след обед не известен крадец се вмъкнал в домът ми в с. Горни Бакоци и необезпокояван от никого, задигнал следните вещи: един дамски часовник, една детска касичка с пари, четири хлебни карти, едно малко портмоне с пари, една топка за волейбол и около 10,000 лв. Но не минало и един час и крадецът Станчо Гайдаров от кв. Борово бил заловен без да успее да похарчи нито един лев от парите. Всички вещи и парите ми бяха върнати. Разкрити бяха и други кражби. Хвала и чест на българската народна милиция.

Никола П. Ненов

АТЕЛИЕ ЗА ПРИЛОЖНИ ИЗКУСТВА

Минка Ст. Христова
художничка
площад „Лиляна“ 8
Габрово

ТЪРСЯ

ДА КУПЯ

употребявана пружина за спане.

Справка пощ. кутия 116 и тел. № 25-69 — Габрово

РАЙОННА МЛЕКОПРОИЗВОДИТЕЛНА КООП. „УЗНАНА“ ГАБРОВО

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 65

Районната млекопроизводителна кооперация „Узнана“ — гр. Габрово обявява, че търси да закупи една желязна огнеупорна каса. Предложения до 10 август т. г. в канцеларията на кооперацията на ул. „Васил Левски“ № 1 (при каницата) или на телефон № 23-28 (каницата).

От кооперацията

Общинско стопанско предприятие „Градска отобусна служба“ ГАБРОВО

ОБЯВА

№ 203

О. С. П. „Отобусна служба“ Габрово съобщава на редуващите се, че при същото има следните вакантни длъжности:

Касиер със средно образование	— 12,000 лв.
Контрольор по автобуси	— 8,400 лв.
Автомобилен монтьор надница	480 лв.
Шофьори на автобуси надница	460 лв.
Пом. шофьори с две годишна практика надница	340 лв.
Калфи надница	310 лв.
Общ работник надница	300 лв.
Билетопродавачи надница	280 лв.

Желаещите да подадат заявление до канцеларията на „Брянска“ 67.

От служба